
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/04968 

 Del: 25/07/2022 

 Proponente: Sicurezza, Infrastruttura e Architettura IT dell’Ente 

 

OGGETTO: 

OMNICONNECT S.r.l. – Servizio di manutenzione su apparati NGFW SN6000 del produttore Stormshield a 

seguito di RdO 2790000 M.E.P.A. - Prosecuzione affidamento - CIG 866386820D

 

IL   DIRIGENTE

Premesso che:

- in data 28/2/2022 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 avente ad oggetto 

“Documenti di programmazione 2022-2024: approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio 

finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti”

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 17/5/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2022/2024;

- con decreto del Sindaco n. 2022/DEC/00015 del 01/04/2022 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di 

Dirigente del Servizio Sicurezza, Infrastruttura e Architettura IT dell’Ente;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 91/2021 è stato approvato il Piano Triennale di Prevenzione 

della Corruzione e per la Trasparenza;

Dato atto che

-  con determinazione  n.  3758 del  16/06/2021,  qui  integralmente richiamata,  è  stata  affidata  alla  Società 

OMNICONNECT  S.r.l.  di  Pontedera  (PI)  –  P.IVA  01586840504 –  la  fornitura  dei  servizi  di  manutenzione 

ordinaria su apparati hardware NGFW SN6000 del  produttore Stormshield  per  il  periodo di  un anno con 

decorrenza 28 Agosto 2021;

- l’affidamento suddetto è avvenuto a seguito di  procedura negoziata, R.d.O. n. 2790000 del 22/04/2021,  

Pag. 1 di 5 DD/2022/04968



espletata nel sistema di e-procurement del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ed aggiudicata 

con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016;

Richiamato il Capitolato Speciale di Appalto relativo alla RdO 2790000/2021, ed allegato parte integrante al  

presente  provvedimento,  nel  quale  si  stabilivano  le  modalità  di  espletamento  della  gara,  i  termini  e  le  

condizioni della fornitura e la durata del contratto, oltre a prevedere l’eventuale opzione di rinnovo per il  

secondo anno agli stessi costi, termini e condizioni – Art. 4 “Durata e parti del contratto. Sospensioni”;

Rilevato

-          che il suddetto contratto è in scadenza il prossimo 28 Agosto 2022;

-          che è necessario garantire il servizio per un ulteriore anno essendo la manutenzione ordinaria dei  

suddetti apparati indispensabile al fine di garantirne in modo continuativo l’efficienza e la funzionalità  

degli stessi e dell’infrastruttura nella quale operano;

Ritenuto pertanto opportuno esercitare l’opzione prevista dal suddetto capitolato affidando per un ulteriore 

anno, con decorrenza dal 28 Agosto 2022, la fornitura dei servizi di manutenzione ordinaria per gli apparati 

hardware NGFW SN6000 del produttore Stormshield alla Società OMNICONNECT S.r.l. di Pontedera (PI) – P.IVA 

01586840504 –  agli  stessi  termini  e  condizioni  previsti dal  Capitolato Speciale di  Appalto e per  lo stesso  

importo pari ad € 28.998,80 oltre IVA 22%;

Dato atto che

-          la spesa per la fornitura suddetta grava sui capitoli 23730 e 23735 del Bilancio Ordinario suddivisa in 

quota  parte  del  50% nell'esercizio  corrente  ed  il  restante  50% nell'esercizio  2023  secondo  quanto 

previsto all’art. 5 “Modalità di fatturazione e pagamento” del Capitolato di gara;

-          gli allegati, parte integrante/generici al presente provvedimento, sono conformi agli originali 

depositati presso questa Direzione;

-          il CIG del presente affidamento è 866386820D;

-       che l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 prevede la nomina del responsabile unico del procedimento 

anche per gli appalti relativi a forniture e servizi, e che, pertanto, si ritiene opportuno nominare quale 

Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Valerio Carboncini – Responsabile della P.O. Reti, Internet 

delle Cose e Multimedialità del Servizio Sicurezza, Infrastruttura ed Architettura IT dell’Ente, il quale ha 

dichiarato con nota dell’11/07/2022 prot 237907, conservata agli atti, che non sussistono conflitti di 

interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto dell’affidamento né nei confronti dell’affidatario 

Pag. 2 di 5 DD/2022/04968



della fornitura;

-     dell’avvenuta verifica della  regolarità contributiva ed assicurativa ai  sensi  della  normativa vigente in 

materia di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva; per gli ulteriori requisiti verrà acquisita  

apposita dichiarazione sostitutiva ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000 ss.mm. e si procederà ai  

successivi controlli;

-     della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa;

Visto l’art. 29 del D.lgs. 50/2016 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di tutti gli atti relativi  

alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere sul profilo del committente  

e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33;

Visto

-          l'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 così come modificato dalla legge di conversione 11 

settembre 2020, n. 120

-          Il D.Lgs. 50/2016;

-          gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000

-          il vigente Regolamento per l’attività contrattuale;

-          l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 23 del 

Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici;

 DETERMINA

 per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

1) di affidare alla Società OMNICONNECT S.r.l. di Pontedera (PI) – P.IVA 01586840504 (cod. beneficiario 5528) 

la fornitura del servizio di manutenzione ordinaria per gli apparati hardware NGFW SN6000 del produttore  

Stormshield in uso presso il Data Center del TIX per un ulteriore anno con decorrenza dal 28 Agosto 2022 a 

tutto il 27 Agosto 2023, come previsto dal Capitolato Speciale di Appalto di cui alla R.d.O. n. 2790000/2021 

della quale la stessa Società è risultata aggiudicataria ed agli stessi termini, condizioni e costi, per una spesa  

complessiva di € 35.378,54 IVA inclusa - CIG 866386820D;

3) di impegnare a favore di OMNICONNECT S.r.l. (cod. beneficiario 5528) la somma di € 35.378,54 IVA inclusa, 

per la fornitura di cui al punto 1), nel modo seguente:

Pag. 3 di 5 DD/2022/04968



- € 16.443,04 IVA inclusa, sul Capitolo 23730 - Esercizio corrente

- € 1.246,23 IVA inclusa sul Capitolo 23735 – Esercizio corrente

- € 17.689,27 IVA inclusa sul Capitolo 23730 – Esercizio 2023

dando atto che i pagamenti avverranno secondo quanto stabilito all’art. 5 del capitolato di gara;

5) di dare atto che il RUP è il Dott. Valerio Carboncini – Responsabile della P.O. Reti, Internet delle Cose e 

Multimedialità del Servizio Sicurezza, Infrastruttura ed Architettura IT dell’Ente – Direzione Sistemi Informativi

6) di  pubblicare la  presente Determinazione Dirigenziale nella  sezione Amministrazione Trasparente e nel  

Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze. 

ALLEGATI INTEGRANTI

2021-Capitolato NGFW 2021 - 17b0711e8b1925e6c5defcf560c9d323d17cf437f36c9a2735f9a800c7bea329

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Luca Bertelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 23730 2022/6492
€ 

16.443,04

55528 - 

OMNICONNECT

2) U 2022 23735 2022/6493 € 1.246,23
55528 - 

OMNICONNECT

3) U 2022 23730 2023/529 € 55528 - 

Pag. 4 di 5 DD/2022/04968



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

17.689,27 OMNICONNECT

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 5 di 5 DD/2022/04968


	Determinazione dirigenziale DD/2022/04968

